de 2013, aumentará seus gastos em R$ 654,384.079,00 (seiscentos e 

cinqüenta e quatro milhões, trezentos e oitentaequalro mil e setenta e nove 

reais). Com este incremento, a Justiça do Trabalho totalizará seus gastos 

com pessoal num montante dê R$ 12.078.712.749, 00 (doze bilhões, setenta 

e oito milhões, setecentos e doze mil setecentos e quarenta e nove reais), o 

que corresponderá a 50% dê todo o gasto da Justiça da União com pessoal, 

Cumpre consignar, a titulo comparativo,quea Justiça Federal 

despende 78,33% de sua dotação orçamentária com pessoal. o que 

representa 24,2% de todo o dispêndio do JudiCiário da União comservldores